

# **THE BANGLADESH (WHIPS) ORDER, 1972**

[Amended up to April, 2007]

[Published in the Bangladesh Gazette, Extraordinary, dated the 8th June, 1972]  
GOVERNMENT OF THE PEOPLES REPUBLIC OF BANGLADESH  
**President's Order No. 64 of 1972**

**THE BANGLADESH (WHIPS) ORDER, 1972**

WHEREAS it is expedient to provide for the appointment of Chief Whip and [<sup>2</sup>six Whips]] and for matters ancillary thereto;

Now, THEREFORE, in pursuance of the Proclamation of Independence of Bangladesh, read with the Provisional Constitution of Bangladesh Order, 1972, and in exercise of all powers enabling him in that behalf the President is pleased to make the following order-

1. (1) This Order may be called the Bangladesh (Whips) Order, 1972.  
<sup>3</sup>(2) It shall come into force at once and shall be deemed to have taken effect on the eleventh day of April, 1972.]

1. In this Order, unless there is anything repugnant in the subject or context,

<sup>4</sup>[\* \* \* \* \* ]

(b) "Government" means the Government of the People's Republic of Bangladesh;

(c) "Prescribed" means prescribed by rules.

3. (1) There shall be a Chief Whip and <sup>5</sup> <sup>6</sup> [<sup>7</sup>six] whips] who shall be appointed by the President from among the members of Parliament.]

<sup>8</sup>(2) The Chief Whip and the Whips shall hold office during the pleasure of the President.]

(3) The Chief Whip or a Whip shall cease to hold office if he ceases to be a Member of <sup>9</sup> [Parliament].

---

<sup>1</sup>The words four whips are substituted for the words two Whips by Ordinance No. XX11 of 1979, s.2.

<sup>2</sup>The words six whips are substituted for the words four Whips by Act No. 58 of 2001, s.3.

<sup>3</sup>Clause (2) is substituted for clause (2) by the President's Order No.82 of 1972, A,2.

<sup>4</sup>Clause (a) is omitted by Ordinance No. XX11 of 1979, s.3.

<sup>5</sup>The words four whips who shall be appointed by the President from among the members of the Parliament are substituted for the words "two Whips who shall be appointed by the Government from among the members of the Assembly" *ibid.* s.4(a).

<sup>6</sup>The word "five" is substituted for the word "four" by Ordinance No. LV11 of 1986, s. 2.

<sup>7</sup>The words "six whips" is substituted for the words "five whips" by Act No. 58 of 2001, s.3.

<sup>8</sup>The sub-section (2) is substituted for the sub-section (2) by Ordinance No. XX11 of 1979, s.4(b).

<sup>9</sup>The word "Parliament" is substituted for the words "The Assembly" s.4(c).

(4) The Chief Whip or a Whip may, at any time, resign his office by writing under his hand addressed to the <sup>1</sup>[President].

4. (1) The Chief Whip shall be entitled to such salary, allowances and other privileges as may be admissible to a <sup>2</sup> [Minister]:

<sup>3</sup>[Provided that the Chief Whip shall be entitled to an additional Peon to be appointed at the choice of the Chief Whip at a consolidated pay to be fixed by the Government from time to time, who shall hold his office during the pleasure of the Chief Whip and so long as the Chief Whip holds his office.]

(2) A Whip shall be entitled to such salary, allowances and other privileges as may be prescribed.

5. (1) The Chief Whip shall be responsible for-

(a) Keeping members of <sup>3</sup>[Parliament] supplied with information about the business of <sup>3</sup>[Parliament];

(b) securing the attendance of members at the sessions of <sup>4</sup>[Parliament] ;

(c) arranging the business of each sitting of <sup>4</sup>[Parliament] ; and

(d) Performing such other functions as may be assigned to him by the Government or as may be prescribed.

(2) A Whip shall perform such functions as may be assigned to him by the Chief Whip or the Government or as may be prescribed.

<sup>5</sup>[\* \* \* \* \* ]

7. The Government may, by notification in the official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Order.

DACCA,  
the 8<sup>th</sup> June, 1972.

**ABU SYEED CHOWDHURY**  
President of the  
People's Republic of Bangladesh.

---

<sup>1</sup>The word "President" is substituted for the words "Prime Minister" by Act No. X111 of 1975, s.4(a) (w.e.f.25-1-1975).

<sup>2</sup>The word "Minister" is substituted for words "Minister of State" by Ordinance No. XX11 of 1979, s.5.

<sup>3</sup>Proviso to clause (1) is added by Act No.23 of 1997, s.2.

<sup>4</sup>The word "Parliament" is substituted for the words "The Assembly", ibid, s.6.

<sup>5</sup>Article 6 is omitted by Act No. X111 of 1975, s.4 (b) (w.e.f. 25-1-1975).

বাংলাদেশ (ভূইপ) আদেশ, ১৯৭২

[ইংরেজী পাঠের অনুদিত বাংলা পাঠ]

[২০০৭ সালের এপ্রিল পর্যন্ত সংশোধিত]

[বাংলাদেশ গেজেট, অতিরিক্ত সংখ্যা ,৮ জুন,১৯৭২ তারিখে প্রকাশিত]

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

১৯৭২ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ৬৪

বাংলাদেশ (ছইপ) আদেশ, ১৯৭২

যেহেতু প্রধান ছইপ এবং <sup>১</sup>[<sup>২</sup>(ছয়জন ছইপ)] নিয়োগ এবং সহায়ক বিষয়ের জন্য ইহা সমীচীন ও প্রয়োজনীয় ;

সেহেতু এক্ষণে, বাংলাদেশের স্বাধীনতার ঘোষণা অনুসারে, বাংলাদেশের সাময়িক সংবিধান আদেশ, ১৯৭২ এর মর্ম অনুযায়ী এবং এতদুদ্দেশ্যে প্রদত্ত সকল ক্ষমতাবলে রাষ্ট্রপতি সন্তুষ্ট হইয়া নিম্নোক্ত আদেশ প্রণয়ন করিলেন-

১। (১) এই আদেশ বাংলাদেশ (ছইপ) আদেশ, ১৯৭২ নামে অভিহিত হইবে।

৩। (২) ইহা অবিলম্বে কার্যকর হইবে এজ্ঞাৎ ১৯৭২ সালের ১১ এপ্রিল তারিখে কার্যকর হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে।]

২। বিষয় বা প্রসংগের পরিপন্থী কোন কিছু না থাকিলে, এই আদেশে-

\* \* \* \* \*

(খ) “সরকার” অর্থ গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার ;

(গ) “নির্ধারিত” অর্থ বিধি দ্বারা নির্ধারিত।

৩। (১) রাষ্ট্রপতি সংসদ-সদস্যদের মধ্য হইতে একজন প্রধান ছইপ ও <sup>৬</sup>[<sup>১</sup> ছয়জন ছইপ নিয়োগ করিবে।]

<sup>৭</sup>(২) রাষ্ট্রপতির সন্তোষ অনুযায়ী সময়সীমা পর্যন্ত প্রধান ছইপ ও ছইপগণ তাঁহাদের পদে বহাল থাকিবেন।]

(৩) প্রধান ছইপ বা কোন ছইপের <sup>৮</sup>[সংসদ] সদস্য পদ না থাকিলে প্রধান ছইপ বা ছইপের পদ শূন্য হইবে।

(৪) প্রধান ছইপ ও ছইপগণ <sup>৯</sup>[রাষ্ট্রপতি] কে উদ্দেশ্য করিয়া স্বহস্তে লিখিত পত্রযোগে যে কোন সময় তাঁহাদের দায়িত্ব হইতে ইস্তফা দিতে পারিবেন।

<sup>১</sup> ১৯৭৯ সালের ২২নং অধ্যাদেশের ধারা ২ দ্বারা “দুইজন ছইপ” শব্দগুলির পরিবর্তে “চারজন ছইপ” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

<sup>২</sup> “চারজন ছইপ” শব্দগুলির পরিবর্তে “ছয়জন ছইপ” শব্দগুলি ২০০১ সালের ৫৮ নম্বর আইন দ্বারা প্রতিস্থাপিত।

<sup>৩</sup> ১৯৭২ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ৮২ এর Article 2 দ্বারা “clause (২)” এর পরিবর্তে “Clause(২)” প্রতিস্থাপিত।

<sup>৪</sup> ১৯৭৯ সালের অধ্যাদেশ নম্বর ২২ এর ধারা ৩ দ্বারা Cluase (a) বিলুপ্ত।

<sup>৫</sup> উপরোক্ত আইনের ধারা ৪(১) দ্বারা “Two Whips Who shall be appointed by the Government from amongst the members of the Assembly” শব্দগুলির পরিবর্তে “Four whips who shsll by appointed by the president from among the members of the parliament” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

<sup>৬</sup> ১৯৮৬ সালের ৫৭ নম্বর অধ্যাদেশের ধারা ২ দ্বারা “চার” শব্দটির পরিবর্তে “পাঁচ” শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

<sup>৭</sup> ২০০১ সালের ৫৮ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা “পাঁচ” শব্দটির পরিবর্তে “ছয়” শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

<sup>৮</sup> ১৯৭৯ সালের অধ্যাদেশ নম্বর ২২ এর ধারা 4 (b) দ্বারা উপ-ধারা (২) এর পরিবর্তে উপ-ধারা(২) প্রতিস্থাপিত।

<sup>৯</sup> উপরোক্ত আইনের ধারা 4(c) দ্বারা ‘সংসদ’ শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

<sup>১০</sup> ১৯৭৫ সালের ১৩ নম্বর আইনের ধারা 4(a) দ্বারা “প্রধানমন্ত্রী” শব্দগুলির পরিবর্তে “রাষ্ট্রপতি” শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

৪। (১) প্রধান ছইপ একজন <sup>১</sup> [মন্ত্রীর জন্য প্রযোজ্য অনুরূপ বেতন, ভাতা ও অন্যান্য বিশেষাধিকার ভোগ করিবার অধিকারী হইবেন] :

<sup>২</sup> [ তবে শর্ত থাকে যে, প্রধান ছইপ তাহার পছন্দানুযায়ী অতিরিক্ত একজন পিয়ন সরকার কর্তৃক সময়ে সময়ে নির্ধারিত বেতনে নিয়োগ করিবার অধিকারী হইবেন, প্রধান ছইপ যতদিন স্বীয় পদে বহাল থাকিবেন এবং তাহার সন্তোষ অনুযায়ী সময়সীমা পর্যন্ত সে উক্ত পদে থাকিতে পারিবে। ]

(২) একজন ছইপ নির্ধারিত হারে বেতন ভাতা এবং অন্যান্য বিশেষাধিকার ভোগ করিবার অধিকারী হইবেন।

৫। (১) প্রধান ছইপের দায়িত্ব হইবে-

- (ক) ৩ [সংসদের] বিভিন্ন তথ্য <sup>৩</sup>[সংসদ] সদস্যদের সরবরাহ করা;
- (খ) ৩ [সংসদের] অধিবেশনে সদস্যদের উপস্থিতি নিশ্চিত করা;
- (গ) ৩ [সংসদের] প্রত্যেক বৈঠকের কার্যাবলীর আয়োজন করা; এবং
- (ঘ) সরকার কর্তৃক তাঁহার উপর নির্দেশিত বা নির্ধারিত অন্যান্য কার্যাদি সম্পাদন করা।

(২) একজন ছইপ সরকার কর্তৃক বা প্রধান ছইপ কর্তৃক নির্দেশিত ও নির্ধারিত দায়িত্ব সম্পাদন করিবেন।

৪ [\* \* \* \* \*]

৭। সরকার, সরকারী গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে বিধি প্রণয়ন করিতে পারিবেন।

ঢাকা,  
৮ জুন, ১৯৭২

আবু সাঈদ চৌধুরী  
রাষ্ট্রপতি  
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ।

<sup>১</sup> ১৯৭৯ সালের অধ্যাদেশ নম্বর ২২ এর ধারা ৫ দ্বারা “প্রতিমন্ত্রী” শব্দটির পরিবর্তে “মন্ত্রীর” শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

<sup>২</sup> ১৯৯৭ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা Clause (1) এর শর্তাংশ সংযোজিত।

<sup>৩</sup> উপরোক্ত আইনের ধারা ৬ দ্বারা “বিধান সভা” শব্দটির পরিবর্তে “সংসদ” শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

<sup>৪</sup> ১৯৭৫ সালের ১৩ নম্বর আইনের ধারা 4(b) দ্বারা (২৫-১-১৯৭৫ হইতে কার্যকর) Article 6 দ্বারা বিলুপ্ত।

THE WHIPS (SALARY, ALLOWANCES AND PRIVILEGES)  
RULES, 1972

[Amended up to April, 2007]

GOVERNMENT OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH

MINISTRY OF LAW AND PARLIAMENTARY AFFAIRS

NOTIFICATION

Dated the 17<sup>th</sup> April, 1979.

**S.R.O.100.L/79.** In exercise of the powers conferred by Article 7 of the Bangladesh (Whips) Order, 1972(p.O.No.64 of 1972) the Government is pleased to make the following rules namely : -

1. These rules may be called the Whips (Salary, Allowances and Privileges) Rules, 1972.
2. In those rules , "Whip" means a Whip appointed under clause (1) of Article 3 of the Bangladesh (Whips) Order, 1972( p.o.No.64 of 1972 ),
3. A Whip shall be entitled to such salary ,allowances and other Privileges as are admissible to <sup>1</sup>[a Minister of State ] under the Ministers, Ministers of state and Deputy Ministers (Remuneration and privileges) Act ,1973(iv of 1973).

By order of the President  
A. R. CHOWDHURY,  
Secretary.

---

<sup>1</sup> The words "a Minister of state" are substituted for the words "a Deputy Ministers" by Parliament Sectt. Notification No. S. R.O. 353-L/86 Published in the Gaz. Ex. on 1-9-1986 (w.e.f. 9-7-1986).

হুইপ (বেতন, ভাতাদি এবং বিশেষাধিকার )  
বিধি, ১৯৭২

[ইংরেজী পাঠের অনূদিত বাংলা পাঠ ]

[২০০৭ সালের এপ্রিল পর্যন্ত সংশোধিত]

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
আইন বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
প্রজ্ঞাপন  
তারিখ ১৭ এপ্রিল, ১৯৭৯

এস,আর,ও, ১০০-এল/৭৯। বাংলাদেশ (ছইপ) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ৬৪) এর ৭ ধারায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার সন্তুষ্ট হইয়া নিম্নলিখিত বিধি প্রণয়ন করিলেন, যথা -

- ১। এই বিধি ছইপ (বেতন, ভাতাদি এবং বিশেষাধিকার) বিধি ১৯৭২ নামে অভিহিত হইবে।
- ২। ঐ বিধিতে “ছইপ” অর্থ বাংলাদেশ (ছইপ) আদেশ, ১৯৭২ (১৯৭২ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ৬৪) অনুচ্ছেদ ৩ এর ধারা (১) এর অধীন নিয়োগকৃত একজন ছইপ।
- ৩। মন্ত্রী, প্রতিমন্ত্রী এবং উপমন্ত্রীদের (পারিতোষিক এবং বিশেষাধিকার) আইন ১৯৭৩ (১৯৭৩ সালের ৪ এর নম্বর আইন)-এ বর্ণিত একজন [প্রতিমন্ত্রী] যেইরূপ বেতন ভাতা এবং অন্যান্য বিশেষাধিকার ভোগ করিবার অধিকারী, একজন ছইপ সেইরূপ বেতন, ভাতা এবং অন্যান্য বিশেষাধিকার ভোগ করিবার অধিকারী হইবেন।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে  
এ, আর চৌধুরী  
সচিব।

---

১৯-৯-১৯৮৬ তারিখে বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ সচিবালয় কর্তৃক বাংলাদেশ গেজেটের অতিরিক্ত সংখ্যা (৯-৭-১৯৮৬ হইতে কার্যকর) এস. আর. ও. ৩৫৩ এল/৮৬ প্রজ্ঞাপন দ্বারা “একজন উপমন্ত্রী” শব্দগুলির পরিবর্তে “একজন প্রতিমন্ত্রী” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।